Toutefois, il ne faut pas l'oublier, Paris était la résidence habituelle du roi, et, par conséquent, il est impossible d'admettre que tous les actes datés de cette ville aient été rendus en son absence et à son insu. Il faut donc examiner s'il est possible de reconnaître à quelque signe certain les lettres qui peuvent constater sa présence.

S'il ne s'agissait que de discerner les actes auxquels le roi aurait pris une part quelconque, parce qu'il en aurait prescrit ou approuvé la rédaction, on pourrait avec certitude assigner ce caractère à tout acte au bas duquel serait inscrite la mention *Per regem*, dont nous avons parlé plus haut. Pourquoi, en effet, les notaires avaient-ils soin de marquer au bas des originaux et de reporter exactement sur les registres, tantôt le nom du roi, celui d'un

<sup>1</sup> *Li chancelier, ce qui sera ordené en la Chambre, sera tenu à secler, et n'i pourra riens changier ne muer.* (Art. 17 de l'ordonnance de 1302 sur le Parlement; Ord. XII, 355.)

giis litteris locorum notæ non uno confirmare valerent argumento; hinc enim constaret Philippum Pulchrum sæpissime apud eas divertisse mansiones ubi venationi facillime indulgere posset.

Temporum difficultate cum regis indole et moribus ad unum conspirante, paulatim in consuetudinem venit litteras regias, absente rege, in eo loco dari ubi pleraque gerebantur negotia, dum gestis aliis locum ubi versabatur rex annotabat. Ista in consuetudine postea perseveratum fuisse multis Ludovici X. et succedentium regum instrumentis comprobari potest. Neque a nobis in hoc dissentit doctissimus Secousse, qui, cum nulla potius ex causa quam habita ad sigillandum mora locorum notas inter se repugnantes regis instrumentis adscriptas fuisse arbitraretur, quosdam tamen nodos expediri nequire confessus est, nisi hoc admissum fuerit, nonnullos consiliarios Parisiis interdum remansisse, quibus a rege jamjam profecturo publicas litteras conficiendi facultas committeretur. Unum igitur inter nos et illum interest quod hoc nobis ex instituto more, illi raro et fortuito casu evenisse videatur. Nos vero nullam aliam esse causam ostendemus cur una eademque die diversis in locis regia instrumenta toties edita fuerint.

Cuilibet enim attentius instrumenta conferenti quæ ista notarum discrepantia laborant, plerumque apparebit alterum ex duobus quæ inter se pugnant Parisiis datum fuisse, id est in ipso administrationis gremio, in ea civitate ubi et Parlamentum et Camera computorum et consiliarii quos itinerum comites sibi rex non adjunxisset, commorari debebant. Atqui regiarum litterarum genus (quam latissime extenditur) ea complectitur instrumenta quæ ipso regis nomine inscripta ejusque sigillo impressa prodibant. Porro ex iis litteris alias quidem edebant rex et consiliarii, alias verò (nec numero paucissimas) Parlamentum<sup>1</sup> et Camera computorum, quibus mos erat ut nonnulla mandata et amplissima quæque decreta ad usitatas cancellariæ formulas accommodarent. Minime igitur mirandum est quod regis nomen et sigillum multis appareant in instrumentis quæ Parisiis data esse constat cum rex alibi versaretur. Tempora fuerant cum, rege absente, rerum administratio quasi morte oppressa cessaret; nunc vero per se vitam habebant et sine intermissione movebantur grandia illa corpora, ita ut dum judicia ferri, rationes recognosci, agentes reprehendi aut stimulari non desinerent, rex omnia pro se gesta eminus cominusve auctoritate sua tueretur.